
O b s a h

Předmluva

I. Osídlení českých zemí Slovany.........................
Vliv řím ské kultury. .  Cc-ské zemé křižovatkou ob
chodních cest. - Příchod Slovanů. - Kmenová su 
perposice. - Doba přistěhováni českých km enů ne
jistá. - Přišli od severovýchodu.

II. První zprávy o Slovanech českých a morav
ských .....................................................................
Kronika Fredegarova o první říši západoslovanské. 
- Samo, obdobou varjahoruských vládců и Slovanů 
východních. - Výpravy Karla Velikého proti českým  
km enům . - Pověst o praotci Čechovi a Podřipsko - 
Avaři. - P rvní zm ínka  ”  'o Moravane*

>i a 
'■ch.

III. Ríše Velkomoravská a slovanská liturgie . . 
Křesťanství je  největší společenský převrat v evrop- 
skych  dějinách. - Ví ězí nejen mravní, ale nejdříve  
kulturn í a hospodářskou převahou. . Konstantin  a 
Metod. - Otázka povolení slovanské bohoslužby - 
Svatopluk Velkom oravský, první světově znám ý slo
vanský panovník. - Bavorští biskupové reklam ují 
něm ecké panství nad českým i Slovany. - Zničení 
R íše Velkomoravské od Maďarů.

13

17

22

IV. Počátky českého národa a s tá tu ....................
Počátky českého státu. - Jeho obraz v staroslovan- 

oleti. - První projevy české řeči.
isném celku. . 
- Nedosta ek

. .  krajní hvoz.. ..................  ...........
'U. - Nedosta ek soli nutil obyvatelstvo к s tykům  
sousedy. - Zaměstnání obyvatelstva. - Zemědělské 
áce v nejslarši době konají Seny a otroci. . Pra
. io ve zprdvě arabské. - Zřízení družinné.

,d jm éna Cechů. - Pohlavárské m ravy

’.tnm
о к

prá . ____
ha 10. století . .  ______________ ____ _____
- P rvn í známá jm éna Cechů. - Pohlavárské m ravy 
prvních Přem yslovců. .  Je jich  zjem nění během 11.

30

V. Doba náboženského dvojvěří..............................33
Pohanství. - Nerozvité bájeslovl výrazem  nerozvi- 

polečenských. - Náboženské dvojvěří.tých  poměrů spi _
- Církev přetváří pohanské prvky. - Dějinná ......
ku ltu  sv. Václava. - Závislost na Sasku. - Sjednoce
ni českých kmenů. - Boleslav II. organisátorem cír
kve. - Založení pražského biskupství. - K onflikt sv 
V o jlěcha s pohanským i prvky. - Ustanovení B řeti
slava I. proti pohanským  zvykům . - Zákrok B řeti
slava II . proti pohanství. - K osm ův obraz českého 
pohanství.

VI. Doba soužití pohanských a křesťanských řádů
společenských...................................................... 46
Družinná forma státní. - J e jí kořistn ický ráz. - 
Daň pokoje. - Církev učí povinnostem vladařským  
i poddanským . - Nedostatek schopných lidi a hm ot
ných prostředků vede к feudální form ě státu. - S tát 
jako km enový ko.ektiv. - K níže Čechů stává se kn í
žetem  Čech. - Církev přináší řím ská vojem  stá tu  
a územ ní správy. - Kronika Kosmova výrazem  sou
ž ití staroslovanských a řím sko-křesťansk„ch prvků  
poli ických i společenských. - Vojenská družina  
кпёлсе  Břetislava.

VII. První styk s Němci a Německem .
Církev přicházející z Německa přivádí německé orga
nisátory - Přijím ání cizího duchovenstva z počát-

názku
rech na Ně 
и Kosm:

ry  - Při jím  
zbytné. - Zdán.ivé Kos 

mce. - Závislost 
plývá i

sm ovy rozpory v názo- 
Čech na německé říši 

)sm y vyplývá ze světového názoru římského kně
ze. - Poměr českých knížat к něm eckým  císařům  
v  kronice Kosmově. - Vypovězení Němců za Spyti- 
hněva II. a protiněmecká řeč Kojatova při obsazo
vání pražského biskupství r. 1068. - Obrana dosazo
vání cizinců na b iskupský stolec r. 1098. - Moderní 

sto le tí nemožný.
ání cizinců na bis* 

nacionalismus v 11.

54

VIII. Povšechný ráz národa a státu ve středověku 64
S tát středověký a dnešní. - Středověkém u stá tu  chy
bí znak všenárodní suverenity. . Rozdíly v pojmech 
národa středověkého a moderního. - Společenské 
prvky  (šlechta, duchovenstvo, stav m ěstský) jsou  
v  ustavičném pohybu. - Také pojem panovníka se 
mění.

IX. Příčiny stavovského dělení národa . . . .  68
Příchod křesťanství a sjednocení kmenů. - Církev 
hierarchicky rozčleněná vzorem pro rozčleněni spo
lečnosti světské. - Sociologický výklad  vzniku  šlech
ty. - Ř ím ské prvky správy. - Comes graf. hrabě. 
Palatium  (dvůr) a capella palatina (dvorská kaple).
- Úředníci dvorští. - M ylný výklad  historických  
správ o demokracii starých Slovanů. - V livy admi
n istra tivy franské. - Hospodářská nerovnost. - Sta
vovské třídy se vy tvořily  během středního věku.

X. Počátky české šlech ty....................................... 80
Neurčité zprávy kronikářů o společenských pomě
rech. - Bezpečnější poučení poskytu jí listiny. - 
Stupnice duchovních i laických svědků v listinách.
- N ázvy pro šlechtickou třídu. - T itu ly  nejvyšších  
úředníků  (comes, castellanus, prefectus. burgra- 
vius). - Společenské třídy v nejstaršim  ruském  státě 
(m uži, Ijudi, cholopi). - Obdobné rozdělení v Če
chách. - Kosmovi m ili‘es primi et secundi ordinis.
- Zpráva kronikáře V incenda o oposici ..starších 
předáků<c proti italské výpravě Vladislava II . • Rán 
knížecí vlády v  obdobi družinném.



93XI. Otroci a poddaní

iry m ezi km eny. - Boje m ezi /cni a ty  českým i a 
polským i. - Malá cena osobní svobody v době, kdy  
není chráněna stá ním i orgány. . Velkostatek■ cnranena
nem  středověku. - Otroi 
n íků  dynastie, českých  
- V osobních jm énech si 
čenské třídy. - Jm éna nevolníků  
m átkou řeči a m yšlení českého

- Otroci.
přei

■kost
Rozdílná jm é  
dáků a pracu 

se zračí duševní ideály

: v ra~ 
žna přisluš- 
ující třídy, 

iševní ideály spole- 
jsou nejstarší pa~ 

lidu.

XII. Stav duchovní 
Církev 
ho,

ké soustavy  
světskýchpůvodně m ajetkem  světských  

organisace podporou organi- 
sace státní. - Překo né zakládání klášterů ve 12. 
století předzvěstí vzn iku  m ěst. - Opat Gotšalk. za
kladatel klášterů. - Veliké sociální úkoly církve. -

-------- 7.7~x*—... fcißsM cestu dokonalejší
adm inistrativu dru-

Im m un itn i výsady klášterů kl 
správě. - R ozrušují přežilou  
iinnou.

XIII. Konec družinného období českého státu . . .
K ořistný ráz prvotného družinného zřízeni. - Vliv 
církve na zdokonalení vládní form y. - K řesťanské
učení o životě posmrtné 
vislý  na družině. - Ze 
přem

ém, oporou státu. - Kníže zá- 
зтё přestává býti m ajetkem  
- Dědičnost v  pano\

e .  -  utnuv prvsLuva u y n  rnajetl 
přem yslovského rodu. - Dědičnost v  panovnické 
dině. příznakem  odum ření zřízení družinného.

XIV. První český soudní p r o c e s ............................
Sp iknu tí proti životu Soběslava I. - Nařčení biskupa  
Menharta. - Neurčité názvy pro české velmože - No
biles, maiores, m ilites, servientes. - Rozdílný postup  
proti osobám světským  a 
K ru té  tres ty  pro la iky, m í

duchovním na soudu. - 
m é  pro kněze.

XV. Feudalismus jako státní útvar středověku . .
Základní ry sy  feudalism u. - Panovník vládne šlech
tě , Šlechta poddaným. - Poddaný a občan. - Vznik  
aristokracie krokem  к  demokracii.

XVI. Boj biskupa Ondřeje s králem Přemyslem I. .
B oj o investituru. - V ítězství církve. - Spor biskupa  
O ndřeje s králem  a velm oži bojem za dokonalejší 
adm inistrativu. - P anovník jako hlava duchovni.
- P ražský biskup knížecím  kaplanem. - Přem ysla  
Otakara J. privilégia české církvi.

XVII. Likvidace kořistných forem správních a soud
ních ..........................................................................
Nedostatek vědom i o státních povinnostech. - Násil
ně vymáhání daní a jiných  povinností v nejstaršt 
době nezbytnou formou. - Církevní svobody první 
průrvou do zřízení družinného. - Břemena podda
ných: venditio, narok, hlava, svod, vrez, narez. pro- 
vod, preseká. - Duchovenstvo časově prvním  stavem  
privilegovaným. - Družinné stá tn í m ethody končí ja 
ko nedovolené násilnictví. - P řežité form y vládní 
vžd y  konói opovržením.

105

111

116

122

126

135

XVIII. Rozlišeni stavu světského a duchovního . . . 148 
Neurčitá hranice m ezi prvkem  světským  a duchov
ním . - M ajitel kostela se m ění v  patrona. - Význam  
desátku  pro daňovou výchovu. - Berně a daň. - 
Zm ohutněni církve ve 13. století.

XIX. Vydělení šlechty z obyvatelstva.......................153
Dva výklady  o původu šlechty. - H lavní znaky  
šlechty jako stavu. - Vliv náboženských představ na 
theorii o poslušnosti panovníka a vrchnosti. - H os
podářské zá jm y velm ožů a dědičnost trůnu. - Rodi
na zatlačuje princip rodový. - Právní a společenské 
odlišení šlechty. - Odchod na hrad. - Rusticus není 
vždy sedlák. - Sta tu ta  Konrádova a Přemyslova. - 
Jejich  význam  pro nové řády. - V zn ik šlechty je  po
krok v  s tá tn í administrativě.

XX. Šlechta a stav s e l s k ý ......................................167
Půda a lidé v  nejstarším  státu. - Pozvolný vzn ik  
selského stavu. - Dominikál a rustikál. - M ylný ná
zor na sedláka ve středověku. - Pracovitost i cena 
osobní svobody plodem dlouholetého vývoje.

XXI. Vyšší stavy a národní uvědomění..................172
Národní uvědomění postupuje od vyšších  vrstev  
к  nižším . - M ylné názory, že dynastie, šlechta a du
chovenstvo v starší době bylo uvědomělejší. - V  ná
rodním  uvědomění duchovenstvo předchází šlechtu.
- Národní vědomí v dnešním  sm yslu  ve středověku  
neexistuje.

XXII. Hospodářské rozrůznění obyvatelstva . . . 178
Základní those o vzn iku  m ěst. - M ěstotvom é m o
m enty. - Počátky LAtoměřic. - Litom ěřická listina  
(soupis). - Familia. - Počátky řemesel - gynaeceum.
- L istina  hraáištskd. - R áz nejstaršl vesnice. - Není 
osadou ryze selskou. - První zprávy o českém ob
chodu. - H osté a hostinný dvůr v Praze. - Darování 
Bořivoje I I . - Kosmova zpráva o pražských tržiš
tích. - Obchodní dvůr zárodek města.

ХХШ. Německá osada v P r a z e .................................. 195
D ůkazy, že Něm ci jsou v českých zem ích kolonisté.
- Privilegium  Soběslava I I .  - V suvky německého  
původu. - Německá osada na Poříčí. - Obraz spole
čenského života ve 12. století. - Původ m ěstských  
hradeb. - Město nejdůležitějším  činitelem  při hos
podářském  tříděni obyvatelstva. - Souhrn výkladu.


